

การพัฒนาระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ: กรณีศึกษาหมู่บ้านโคกสีทอง ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม

Developing an Efficient Village Fund Management System: A Case Study of Khoksithong Village

Kaanliang Sub-District Nagae District Nakon Phanom Province.

คมกริช พรหมดี¹ ทิพาพร สุจารี² และชยาگانต์ เรืองสุวรรณ³

Khomkrit Prommadee¹ Tipaporn Sujaree² and Chayakan Ruangsuan³

¹นักศึกษา ปริญญาเอก สาขาวิชาการจัดการศึกษาเพื่อพัฒนาท้องถิ่น มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม

^{2,3}อาจารย์ สาขาวิชาการจัดการศึกษาเพื่อพัฒนาท้องถิ่น มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม

¹Doctoral Student in Education for Locality Development Program Rajabhat Maha Sarakham University

^{2,3}Lecturer from in Education for Locality Development Program Rajabhat Maha Sarakham University

Corresponding Author Email: khomkrit.promma@gmail.com

Received: 12 April 2022

Revised: 3 May 2022

Accepted: 7 May 2022

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้ มีวัตถุประสงค์ 1. เพื่อศึกษาสภาพการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม 2. เพื่อพัฒนาระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ: กรณีศึกษาหมู่บ้านโคกสีทอง ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม และ 3. เพื่อนำระบบไปใช้และยืนยันประสิทธิภาพของระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ เป็นการวิจัยแบบเชิงปริมาณ มีเครื่องมือการวิจัย คือ (1) แบบสอบถาม (2) แบบประเมินคุณภาพของระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้าน และ (3) แบบประเมินผลการนำระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพไปใช้ โดยมีกลุ่มตัวอย่าง จำนวน 110 คน ที่มาจากการใช้สูตรของทาโร ยามาเน่ (1973) และกลุ่มเป้าหมาย จำนวน 159 คน ที่มาจากการเลือกแบบเจาะจง แล้วนำข้อมูลที่รวบรวมได้จากเครื่องมือการวิจัย และเอกสารต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องมาวิเคราะห์โดยใช้สถิติเชิงพรรณนา ประกอบด้วย ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน ผลการวิจัยพบว่า 1) สภาพการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม โดยรวมมีการปฏิบัติคิดเป็นร้อยละ 60 ไม่ปฏิบัติคิดเป็นร้อยละ 40 นอกจากนี้ยังพบว่า สมาชิกบางส่วนกู้ยืมเงินไม่ส่งคืน และนำไปใช้ผิดวัตถุประสงค์ 2) ผลการพัฒนาระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ: กรณีศึกษาหมู่บ้านโคกสีทอง ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม พบว่า ระบบประกอบด้วย 3 ส่วน ได้แก่ ส่วนที่ 1 ข้อมูลพื้นฐาน ส่วนที่ 2 การบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ และส่วนที่ 3 การปฏิบัติงานของคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน และ 3) การนำระบบไปใช้และยืนยันประสิทธิภาพระบบการบริหารจัดการ คือ 3.1) ผลการนำระบบไปใช้ โดยการสำรวจความคิดเห็นของคณะกรรมการและสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน พบว่า โดยรวมมีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{x}$ = 4.67) และ 3.2) ผลการยืนยันประสิทธิภาพของระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ พบว่าโดยรวมมีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{x}$ = 4.85)

คำสำคัญ: กองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ, ระบบการบริหารจัดการ

Abstract

This research consists purposes were 1. to study the basic information of an efficient fund management system of Khoksithong Village Kaanliang Subdistrict Nagae District Nakon Phanom Province 2. develop the efficient fund management system and 3. implement the system and confirm its effectiveness of the efficient

fund management system. It is quantitative research. The instruments including (1) questionnaires (2) fund management system quality assessment form and (3) Evaluation form of the effective implementation of village fund management system. There was a sample of 110 people from using the concept of Taro Yamane (1973) and the target group of 159 people. The data was collected from the research instruments and related documents analyzed through descriptive statistic. It consists of percentage, mean and standard deviation. The results of the research showed that 1) The basic information of an efficient fund management system of Khoksithong Village, Kaanliang Subdistrict, Nagae District, Nakon Phanom Province displays that in overall, the system is applied in practice accounted for 60%, the other 40% is not. In addition, it found that some members did not repay the fund and misuse the loan, 2) The result of Developing an Efficient Village Fund Management System shows the system consists of 3 parts. Part 1: basic information, Part 2: effective management and Part 3: the village fund committee's operations, and 3) After the implementation, it confirms the effectiveness that (1) the result from the survey of the committees and the fund members indicates that the overall average was at the highest level ($\bar{x}$ = 4.67) (2) the outcome confirmed the efficiency of the effective village fund management system. It was shown that the overall average was at the highest level as well ($\bar{x}$ = 4.85).

Keywords: Efficient Village Fund, Management System

บทนำ

การพัฒนาประเทศไทยในช่วงแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ.2560 - 2564) อยู่ในห้วงเวลาของการปฏิรูปประเทศเพื่อแก้ปัญหาพื้นฐานหลายด้านที่สั่งสมมานานท่ามกลางสถานการณ์โลกที่เปลี่ยนแปลงรวดเร็วและเชื่อมโยงกันใกล้ชิดมากขึ้น การแข่งขันด้านเศรษฐกิจจะเข้มข้นมากขึ้น ทิศทางการพัฒนาประเทศตามยุทธศาสตร์ของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ.2560 - 2564) ยุทธศาสตร์ที่ 3 การสร้างความเข้มแข็งทางเศรษฐกิจและแข่งขันได้อย่างยั่งยืน เพิ่มศักยภาพชุมชนและเศรษฐกิจฐานรากให้มีความเข้มแข็งเพื่อให้ชุมชนพึ่งพาตนเองและได้รับส่วนแบ่งผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจมากขึ้น และแนวทางการเสริมสร้างศักยภาพชุมชน การพัฒนาเศรษฐกิจชุมชน และการสร้างความเข้มแข็งการเงินฐานรากตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงเพื่อให้ชุมชนสามารถพึ่งพาตนเองได้ รวมถึงการส่งเสริมสนับสนุนการให้ความรู้ในการบริหารจัดการทางการเงินแก่ชุมชนและครัวเรือน การปรับองค์กรการเงินของชุมชนให้ทำหน้าที่เป็นสถาบันการเงินในระดับหมู่บ้าน ตำบล ที่ทำหน้าที่ทั้งการให้กู้ยืมและการออม และจัดตั้งโครงการเงินฐานรากโดยมีธนาคารออมสินและธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์เป็นแม่ข่าย โดยเน้นการส่งเสริมให้มีการจัดการความรู้เพื่อสร้างนวัตกรรม และรวมกลุ่มเพื่อดำเนินการในเชิงธุรกิจทำให้เกิดนวัตกรรมในการเพิ่มผลผลิตได้อย่างต่อเนื่องและยั่งยืน (สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, 2558)

จากสภาพปัญหาและทิศทางการพัฒนาดังกล่าว กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองจึงมีความเกี่ยวเนื่อง สัมพันธ์ และสามารถสนองนโยบายการพัฒนาตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 ได้ กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองเป็นนโยบายที่มี การดำเนินอย่างต่อเนื่อง เสริมสร้างกระบวนการพึ่งพาตนเองของหมู่บ้านและชุมชนเมืองในด้านการเรียนรู้ โดยชุมชนสามารถในการจัดระบบบริหารจัดการกองทุนหมุนเวียนในหมู่บ้านและชุมชนเมืองได้เอง (สำนักงานคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ, 2544)

การบริหารกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองนั้น มีการบริหารกองทุนโดยคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง จำนวนไม่น้อยกว่า 9 คน แต่ไม่เกิน 15 คน ซึ่งมาจากการคัดเลือกกันเอง จากบุคคลที่มีความรู้ความสามารถและมีความรับผิดชอบที่จะ

บริหารจัดการกองทุน กรรมการมีอายุการทำงานคราวละ 2 ปี มีหน้าที่บริหารจัดการกองทุน รวมทั้งตรวจสอบ กำกับ ดูแล จัดสรรผลประโยชน์ของเงินกองทุน (สำนักงานคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ, 2544) จะเห็นได้ว่า การบริหารกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองจำเป็นต้องอาศัยหลักการบริหารองค์การที่มีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับกรรณก ทิพรส (2543) ได้กล่าวถึงหลักการบริหารองค์การไว้ว่า เป็นกระบวนการสร้างประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยอาศัยทรัพยากรต่าง ๆ ผ่านหน้าที่ทางการบริหารต่าง ๆ ได้แก่ กางวางแผน การจัดองค์การ การนำ และการควบคุม เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ขององค์การ ซึ่งบ้านโคกสีทองเป็นหนึ่งในหมู่บ้านของตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม ประชาชนส่วนใหญ่ประกอบอาชีพหลัก คือ การทำเกษตร รับราชการ ประกอบธุรกิจขนาดเล็ก และรับจ้างทั่วไป อาชีพเสริม คือ การปลูกยาสูบ ซึ่งจากการศึกษาของผู้วิจัยพบว่า ปัญหาอุปสรรคในการดำเนินการกองทุนหมู่บ้าน คือ จำนวนเงินกองทุนที่ได้รับการจัดสรรของรัฐบาลยังไม่เพียงพอ ระยะเวลาการใช้คืนเงินกู้สั้นเกินไป และมีการกู้เฉพาะรายเก่าโดยการส่งคืนและกู้คืน รวมทั้งระบบสารสนเทศการตรวจสอบและรายงาน

ดังนั้น จากปัญหาที่กล่าวมาข้างต้น และสมาชิกกองทุนหมู่บ้านโคกสีทองตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม มีความต้องการพัฒนาระบบบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านให้มีประสิทธิภาพ ผู้วิจัยจึงสนใจที่จะศึกษาระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ รวมทั้งปัญหาอุปสรรคของการบริหารกองทุนบ้านโคกสีทอง ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม เพื่อให้ได้ข้อมูลเกี่ยวกับปัญหา อุปสรรค การบริหารกองทุนหมู่บ้าน และนำมาศึกษาและพัฒนาระบบให้มีประสิทธิภาพต่อไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาสภาพการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม
2. เพื่อพัฒนาระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพกรณีศึกษาบ้านโคกสีทอง ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม
3. เพื่อนำระบบไปใช้และยืนยันประสิทธิภาพของระบบบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ กรณีศึกษาบ้านโคกสีทอง ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม

วิธีการดำเนินการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้ เป็นการวิจัยแบบเชิงปริมาณ (Quantitative Research) โดยมีวิธีการดำเนินการวิจัย ดังนี้

1. ประชากร กลุ่มตัวอย่าง และกลุ่มเป้าหมาย

1.1 ประชากร ได้แก่ สมาชิกกองทุนหมู่บ้านในเขตพื้นที่ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม จำนวน 13 หมู่บ้าน รวมทั้งสิ้น 2,144 คน

1.2 กลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ รวมทั้งสิ้น 110 คน ที่ได้มาจากการกำหนดขนาดของกลุ่มตัวอย่างโดยใช้ตารางกำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างของทาโร ยามานะ (Yamane, 1973) ความคลาดเคลื่อน (E) เป็น 10% จากสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน 13 หมู่บ้านในตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม ซึ่งได้มาจากการสุ่มอย่างง่าย (Simple Random Sampling)

1.3 กลุ่มเป้าหมาย ได้แก่ 1) ผู้ทรงคุณวุฒิ และผู้เชี่ยวชาญในการประเมินคุณภาพของร่างระบบบริหารจัดการกองทุนที่มีประสิทธิภาพ จำนวน 14 คน ที่มาจากการเลือกแบบเจาะจง 2) คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านโคกสีทอง จำนวน 15 คน สมาชิกกองทุนหมู่บ้านโคกสีทอง จำนวน 123 คน และผู้เชี่ยวชาญในการประเมินประสิทธิภาพของระบบ จำนวน 7 คน รวมทั้งสิ้น 145 คน

2. เครื่องมือในการวิจัย ได้แก่ 1) แบบสอบถามความคิดเห็นต่อสภาพการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านตำบลก้านเหลือง เป็นแบบตรวจสอบรายการ จำนวน 60 ข้อ มี 2 ตอน คือ ตอนที่ 1 ข้อมูลพื้นฐานของผู้ตอบแบบสอบถาม และตอนที่ 2 เป็นข้อคำถามความคิดเห็นต่อสภาพการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้าน ผู้วิจัยทำการศึกษา นโยบาย หลักการ แนวคิดเกี่ยวกับการกองทุนหมู่บ้าน

ที่มีประสิทธิภาพ รวมถึงวิธีการสร้างเครื่องมือ และตรวจสอบความสอดคล้อง ความเที่ยงตรงเชิงเนื้อหาโดยผู้เชี่ยวชาญ 5 คน ซึ่งได้ค่าความสอดคล้อง อยู่ระหว่าง 0.80 - 1.00 2) แบบประเมินคุณภาพของระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้าน เป็นแบบมาตราส่วนประมาณค่า (Rating Scale) 5 ระดับ โดยผู้วิจัยได้ศึกษาเอกสาร แนวคิดเกี่ยวกับระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้าน เพื่อกำหนดประเด็นคำถามในการประเมิน และตรวจสอบความเที่ยงตรงเชิงเนื้อหาของเครื่องมือด้วยผู้เชี่ยวชาญ 5 คน ซึ่งได้ค่าความสอดคล้องอยู่ระหว่าง 0.60 - 1.00 และ 3) แบบประเมินผลการนำระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพไปใช้เป็นแบบมาตราส่วนประมาณค่า 4 ระดับ ซึ่งได้ค่าความสอดคล้องอยู่ระหว่าง 0.80 - 1.00

3. การเก็บรวบรวมข้อมูล ได้แก่ การเก็บรวบรวมข้อมูลจาก 1) ข้อมูลปฐมภูมิ (Primary Data) คือ เป็นข้อมูลที่ได้จากการและการใช้แบบสอบถามและแบบประเมินผลกับกลุ่มตัวอย่าง และ 2) ข้อมูลทุติยภูมิ (Secondary Data) คือ เป็นข้อมูลที่ได้จากการรวบรวมเอกสารต่าง ๆ (Document Research) อาทิ หนังสือ ตำรา เอกสารวิชาการ งานวิจัย และสื่ออิเล็กทรอนิกส์ที่เกี่ยวข้อง เป็นต้น

4. การวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงปริมาณ โดยการนำข้อมูลที่ได้จากการแจกแบบสอบถามมาวิเคราะห์โดยใช้โปรแกรมทางสถิติทางวิจัย

5. สถิติที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ โปรแกรมสถิติสำเร็จรูปเชิงพรรณนา ประกอบด้วย ค่าร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ย (Mean) ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation)

ผลการวิจัย

การวิจัยเรื่องการพัฒนากระบวนการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ กรณีศึกษาหมู่บ้านโคกสีทอง ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม ผู้วิจัยสามารถจำแนกผลการวิจัยได้ ดังนี้

1. การศึกษาสภาพการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม

ผลการวิจัยพบว่า สภาพการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ โดยรวมมีการปฏิบัติตามการจัดการตามปัจจัยในการบริหาร จำนวนความถี่ 3,874 คิดเป็นร้อยละ 60.00 ไม่ปฏิบัติตาม จำนวนความถี่ 2,616 คิดเป็นร้อยละ 40.00 โดยผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง มีร้อยละการปฏิบัติมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 64.40 รองลงมาคือ ตัวแทนสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน คิดเป็นร้อยละ 59.30 นอกจากนี้ยังพบว่า สมาชิกบางส่วนกั๊ยเงินไม่ส่งคืน และนำไปใช้ผิดวัตถุประสงค์

2. การพัฒนาระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพกรณีศึกษาบ้านโคกสีทอง ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม

ผลการวิจัยพบว่า ระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้าน มีโครงสร้างของระบบประกอบด้วย 3 ส่วนสำคัญ ดังนี้ ส่วนที่ 1 ข้อมูลพื้นฐาน ประกอบด้วย คำนิยาม ปรัชญา และวัตถุประสงค์ ส่วนที่ 2 การบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ ประกอบด้วย 1) ปัจจัยในการบริหารจัดการ ได้แก่ คน (Man) เงิน (Money) อุปกรณ์ เครื่องมือ (Material) และการบริหารจัดการ (Management) 2) การติดตามและประเมินผลระบบ ได้แก่ การประเมินปัจจัยเบื้องต้น (Antecedents) การประเมินการดำเนินการ (Program Implementation) และการประเมินผลสรุป (Summative Evaluation) และส่วนที่ 3 การปฏิบัติงานของคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองตามระเบียบว่าด้วยกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ พ.ศ. 2544 และที่เกี่ยวข้อง อีกทั้ง คุณภาพของระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพเป็นไปตามตารางที่ 1 ดังนี้

ตารางที่ 1 คุณภาพของระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ

โครงสร้างระบบ	ระดับความคิดเห็น		
	$\bar{x}$	S.D.	แปลผล
ส่วนที่ 1 ข้อมูลพื้นฐาน	4.88	0.27	มากที่สุด
1. กำหนดค่านิยามตรงกับระเบียบที่เกี่ยวข้อง	4.80	0.45	มากที่สุด
2. กำหนดปรัชญาที่แสดงให้เห็นถึงเป้าหมายการพัฒนาคุณภาพชีวิตของสมาชิกกองทุน	4.80	0.45	มากที่สุด
3. ปรัชญาปรัชญาส่งเสริมการมีส่วนร่วมของหลายภาคส่วนในการพัฒนาชุมชน	4.80	0.45	มากที่สุด
4. วัตถุประสงค์สอดคล้องกับปรัชญาของกองทุน	5.00	0.00	มากที่สุด
5. วัตถุประสงค์ชัดเจนสอดคล้องกับระเบียบว่าด้วยกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง แห่งชาติ พ.ศ. 2544	5.00	0.00	มากที่สุด
ส่วนที่ 2 การบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ	4.84	0.35	มากที่สุด
6. การรับสมัครสมาชิกมีการกำหนดคุณสมบัติชัดเจน	4.80	0.45	มากที่สุด
7. มีระบบการคัดเลือกคณะกรรมการที่ชัดเจน	4.80	0.45	มากที่สุด
8. กำหนดปัจจัยการบริหารสามารถขับเคลื่อนภารกิจขององค์การให้บรรลุเป้าหมายได้	4.80	0.45	มากที่สุด
9. การบริหารจัดการสอดคล้องกับหลักการ ทฤษฎีของวงจรควบคุมคุณภาพ	5.00	0.00	มากที่สุด
10. การประเมินปัจจัยเบื้องต้นครอบคลุมปัจจัยทางการบริหารการ	4.80	0.45	มากที่สุด
11. การประเมินการดำเนินการครอบคลุมกระบวนการบริหารจัดการ	4.80	0.45	มากที่สุด
12. สารการประเมินการดำเนินการอยู่ในขอบเขตของการดำเนินงานของกองทุนหมู่บ้าน และชุมชนเมืองแห่งชาติ พ.ศ. 2544	4.80	0.45	มากที่สุด
13. การประเมินผลสรุปครอบคลุมภารกิจหลักของกองทุนหมู่บ้าน	5.00	0.00	มากที่สุด
ส่วนที่ 3 การปฏิบัติงานของคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองตามระเบียบว่า ด้วยกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ พ.ศ. 2544 และที่เกี่ยวข้อง	4.80	0.45	มากที่สุด
14. ระบบมีขอบเขตการดำเนินงานภายใต้ระเบียบว่าด้วยกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง แห่งชาติ	4.80	0.45	มากที่สุด
เฉลี่ยโดยรวม	4.84	0.36	มากที่สุด

จากตารางที่ 1 พบว่า และเมื่อจัดทำร่างระบบบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพแล้วดำเนินการประเมินคุณภาพของระบบโดยผู้เชี่ยวชาญ พบว่า ระบบบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพมีคุณภาพโดยรวมอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{x}=4.84$, S.D.=0.36) เมื่อพิจารณาในแต่ละส่วน พบว่า ส่วนที่ 1 ข้อมูลพื้นฐาน มีคุณภาพมากที่สุดในระดับมากที่สุด ($\bar{x}=4.88$, S.D.=0.27) รองลงมา คือ ส่วนที่ 2 การบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพมีคุณภาพอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{x}=4.84$, S.D.=0.35) และส่วนที่ 3 ระเบียบว่าด้วยกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ พ.ศ. 2544 และที่เกี่ยวข้องมีคุณภาพอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{x}=4.80$, S.D.=0.45) ตามลำดับ

3. ผลการนำระบบไปใช้และยืนยันประสิทธิภาพระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ กรณีศึกษาหมู่บ้านโคกสีทอง ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม

ผลการวิจัยพบว่า การนำระบบไปใช้และยืนยันประสิทธิภาพระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ กรณีศึกษาหมู่บ้านโคกสีทอง ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม สามารถจำแนกผลได้ ดังนี้

3.1 การนำระบบไปใช้ และสำรวจความคิดเห็นของคณะกรรมการและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านต่อระบบบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ เป็นไปตามข้อมูลในตารางที่ 2 ดังนี้

ตารางที่ 2 ผลการสำรวจความคิดเห็นต่อการนำระบบไปใช้ระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ

ระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ	ระดับความคิดเห็น								
	คณะกรรมการ			สมาชิกกองทุนหมู่บ้าน			ผลโดยรวม		
	$\bar{x}$	S.D.	แปลผล	$\bar{x}$	S.D.	แปลผล	$\bar{x}$	S.D.	แปลผล
1. คน (Man)	4.66	0.48	มากที่สุด	4.70	0.44	มากที่สุด	4.68	0.46	มากที่สุด
1.1 คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน	4.74	0.44	มากที่สุด	4.69	0.45	มากที่สุด	4.72	0.45	มากที่สุด
1.2 สมาชิก	4.57	0.51	มากที่สุด	4.71	0.42	มากที่สุด	4.64	0.47	มากที่สุด
2. เงิน (Money)	4.71	0.45	มากที่สุด	4.65	0.46	มากที่สุด	4.68	0.46	มากที่สุด
3. อุปกรณ์ เครื่องมือ (Material)	4.63	0.50	มากที่สุด	4.70	0.46	มากที่สุด	4.66	0.48	มากที่สุด
4. การบริหารจัดการ (Management)	4.72	0.44	มากที่สุด	4.72	0.45	มากที่สุด	4.72	0.44	มากที่สุด
4.1 การวางแผน (Planning)	4.60	0.51	มากที่สุด	4.71	0.45	มากที่สุด	4.66	0.48	มากที่สุด
4.2 การจัดองค์การ (organizing)	4.80	0.41	มากที่สุด	4.78	0.41	มากที่สุด	4.79	0.41	มากที่สุด
4.3 การนำองค์การ (Leading)	4.76	0.43	มากที่สุด	4.78	0.42	มากที่สุด	4.77	0.42	มากที่สุด
4.4 การควบคุม การปฏิบัติงาน (Controlling)	4.73	0.45	มากที่สุด	4.60	0.48	มากที่สุด	4.67	0.46	มากที่สุด
เฉลี่ยโดยรวม	4.68	0.47	มากที่สุด	4.66	0.46	มากที่สุด	4.67	0.46	มากที่สุด

จากตารางที่ 2 พบว่า โดยรวมอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{x}$ =4.67, S.D.=0.46) เมื่อพิจารณาตามสถานภาพของผู้ให้ข้อมูล พบว่า คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน มีความคิดเห็นต่อระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{x}$ =4.68, S.D.=0.47) รองลงมา คือ สมาชิกกองทุนหมู่บ้าน ($\bar{x}$ =4.66, S.D.=0.46) และเมื่อพิจารณาตามปัจจัยการบริหารรายด้าน พบว่า โดยรวมมีความคิดเห็นต่อปัจจัยด้านการบริหารจัดการ (Management) มากที่สุดอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{x}$ =4.72, S.D.=0.44) รองลงมา คือ ด้านคน (Man) และด้านเงิน (Money) อยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{x}$ =4.68, S.D.=0.46) ตามลำดับ

3.2 การยืนยันประสิทธิภาพของระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพโดยผู้เชี่ยวชาญ พบว่า ประสิทธิภาพโดยรวมอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{x}$ =4.85, S.D.=0.34) เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ส่วนที่ 1 ข้อมูลพื้นฐาน มีประสิทธิภาพอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{x}$ =4.88, S.D.=0.27) รองลงมา คือ ส่วนที่ 2 การบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ มีประสิทธิภาพอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{x}$ =4.87, S.D.=0.30) และส่วนที่ 3 ระเบียบว่าด้วยกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ พ.ศ. 2544 มีประสิทธิภาพอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{x}$ =4.80, S.D.=0.45) ตามลำดับ

สรุปผลการวิจัย

การวิจัยเรื่องการพัฒนากระบวนการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ กรณีศึกษาหมู่บ้านโคกสีทอง ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม ผู้วิจัยสามารถสรุปผลการวิจัยตามวัตถุประสงค์ได้ ดังนี้

1. เพื่อศึกษาสภาพการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม พบว่า สภาพการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม โดยรวมมีการปฏิบัติตามปจจัยในการบริหาร คิดเป็นร้อยละ 60.00 ไม่ปฏิบัติตามคิดเป็นร้อยละ 40 นอกจากนี้ยังพบว่า สมาชิกบางส่วนกู้ยืมเงินไม่ส่งคืน และนำไปใช้ผิดวัตถุประสงค์

2. เพื่อพัฒนาระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพกรณีศึกษาบ้านโคกสีทอง ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม พบว่า ระบบบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ กรณีศึกษาบ้านโคกสีทอง ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม ประกอบด้วย 3 ส่วน ได้แก่ ส่วนที่ 1 ข้อมูลพื้นฐาน ส่วนที่ 2 การบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ และ ส่วนที่ 3 การปฏิบัติงานของคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน และระบบบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพมีคุณภาพ โดยรวมอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{x}=4.84$, $S.D.=0.36$)

3. เพื่อนำระบบไปใช้และยืนยันประสิทธิภาพของระบบบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ กรณีศึกษาบ้านโคกสีทอง ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม พบว่า การนำระบบไปใช้และยืนยันประสิทธิภาพระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ กรณีศึกษาบ้านโคกสีทอง ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม ประกอบด้วย 1) ผลการนำระบบไปใช้จากการสำรวจความคิดเห็นของคณะกรรมการและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านโดยรวมมีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{x}=4.67$, $S.D.=0.46$) และ 2) ผลการยืนยันประสิทธิภาพของระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ มีประสิทธิภาพ โดยรวมอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{x}=4.85$, $S.D.=0.34$)

การอภิปรายผล

การวิจัยเรื่องการพัฒนากระบวนการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ กรณีศึกษาหมู่บ้านโคกสีทอง ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม ผู้วิจัยสามารถอภิปรายผลการวิจัยได้ ดังนี้

1. สภาพการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม โดยรวมมีการปฏิบัติตามปจจัยในการบริหาร คิดเป็นร้อยละ 60.00 เมื่อพิจารณาตามสถานะของผู้ให้ข้อมูล พบว่า ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง มีการปฏิบัติตามมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 64.40 รองลงมาคือ ตัวแทนสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน คิดเป็นร้อยละ 59.30 ทั้งนี้อาจเนื่องจากผู้มีส่วนเกี่ยวข้องมีบทบาท หน้าที่และความเข้าใจพื้นฐานที่ดีเกี่ยวกับกองทุนหมู่บ้าน แต่ในด้านของตัวแทนสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน ยังมีระดับการปฏิบัติรองลงมาจากคณะกรรมการ ทั้งนี้เนื่องจากสมาชิกมีขอบเขตบทบาท หน้าที่น้อยกว่าคณะกรรมการ และจากการทำประชาพิจารณ์ พบว่า ผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องไม่ได้มาให้ความรู้และดูแลการดำเนินงานของกองทุนหมู่บ้าน ดังนั้น การดำเนินการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านควรมีการประสานงานให้สมาชิกได้รับทราบและเข้าใจอย่างต่อเนื่องสอดคล้องกับกฎพัชร พงษ์พระเกตุ (2562) ได้วิจัยเรื่องการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านสระนา ตำบลนาวังหิน อำเภอพนสนิม จังหวัดชลบุรี พบว่า ด้านการประสานงานของกองทุนหมู่บ้านสระนา มีการบริหารจัดการอยู่ในระดับดีมาก เป็นอันดับรองสุดท้าย เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่า ประเด็นมีการเยี่ยมเยียนให้คำแนะนำในการประกอบอาชีพของสมาชิก มีการบริหารจัดการอยู่ในระดับดี ดังนั้นผู้วิจัยขอเสนอให้ คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านสระนา ควรกำหนดนโยบายให้คณะกรรมการการออกเยี่ยมเยียนสมาชิกที่กู้เงินสำหรับนำไปประกอบอาชีพ เพื่อจะได้ทราบถึง สถานะความเป็นอยู่ให้คำแนะนำในการประกอบอาชีพของสมาชิก

และข้อคิดเห็น ข้อเสนอแนะเพิ่มเติม ได้แก่ 1) สมาชิกบางส่วนมีการกู้ยืมเงินกองทุนแต่ไม่สามารถคืนเงินกู้ได้ ทำให้เกิดสถานะทางการเงินของกองทุนอยู่ในสภาพขาดดุล 2) สมาชิกที่กู้ยืมเงินกองทุนแต่ไม่ได้นำไปลงทุนหรือสร้างอาชีพ สร้างรายได้ เกิดปัญหาไม่สามารถคืนเงินกู้ยืมได้ 3) คณะกรรมการบางส่วนไม่ทราบบทบาทหน้าที่ของตน ทำให้การดำเนินงานในกองทุนไม่เป็นระบบ ไม่โปร่งใส 4) หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไม่ค่อยเข้าไปให้ความรู้หรือส่งเสริมกิจกรรมของกองทุนหมู่บ้าน และ 5) ลักษณะบริหารเงินกองทุนเพื่อส่งเสริมอาชีพ เสริมรายได้ ขาดความต่อเนื่องและยั่งยืน ทั้งนี้อาจเนื่องจากการดำเนินงานของกองทุนหมู่บ้านขาดการให้ความรู้แก่สมาชิกและคณะกรรมการ จึงทำให้การดำเนินงานและการนำเงินกู้ยืมกองทุนไปใช้ไม่ตรงกับวัตถุประสงค์ จึงส่งผลให้ประสบปัญหาดังกล่าว ดังนั้นจึงควรมีเจ้าหน้าที่หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้เข้ามาให้ความช่วยเหลือเพื่อแก้ไขปัญหา ดังกล่าว สอดคล้องกับลักษณะ สารีบุตร (2563) ได้เสนอแนวทางพัฒนาแก่หน่วยงานราชการ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรจัดอบรมให้ความรู้เกี่ยวกับการบริหารงานกองทุนหมู่บ้าน การเพิ่มผลผลิตให้กับภาคครัวเรือนเพื่อเป็นการเพิ่มรายได้ให้กับประชาชนในหมู่บ้าน/ชุมชนที่กู้ยืมเงินจากกองทุนหมู่บ้านไปประกอบอาชีพให้มากขึ้น และควรสนับสนุนงบประมาณสำหรับการทำกิจกรรมของหมู่บ้าน/ชุมชนในการน้อมรับหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ในการบริหารงานกองทุนหมู่บ้าน สอดคล้องกับศรีทะยา ศรีสมบูรณ์พงษ์ (2552) ได้เสนอแนวทางการพัฒนาการดำเนินงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองในเขตอำเภอเนินคาศรัย จังหวัดมุกดาหาร ได้แก่ การฝึกอบรมให้ความรู้ด้านการบัญชี การจัดทำบัญชีประจำปี การฝึกอบรมให้ความรู้บทบาท หน้าที่ของคณะกรรมการก่อนเข้าปฏิบัติหน้าที่ ที่ได้รับมอบหมาย ควรประสานงานหาแหล่งเงินทุนเพื่อพิจารณาให้สมาชิกกู้ได้เพียงพอและตรงตามความต้องการ มีการแจ้งให้สมาชิกทราบล่วงหน้าก่อนวันประชุมและมีการติดตามการประกอบอาชีพสอดคล้องกับสิริรัตน์ เกียรติพิริยะ (2553) พบว่า ผู้กู้ที่พบปัญหาจากการกู้ยืมเงินจากกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง มีปัญหาเกี่ยวกับระยะเวลาในการขอกู้ต้องชำระไม่เกิน 1 ปี นับจากวันที่ทำสัญญานั้นสิ้นเกินไป ทำให้ผู้กู้ไม่สามารถลงทุนในระยะยาวได้

2. ระบบบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ กรณีศึกษาหมู่บ้านโคกสีทอง ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม ประกอบด้วย 3 ส่วน ได้แก่ ส่วนที่ 1 ข้อมูลพื้นฐาน ประกอบด้วย คำนายม ปรีชาและวิฑูรประสงค์ ส่วนที่ 2 การบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ ประกอบด้วย 1) ปัจจัยทางในการบริหารจัดการ ได้แก่ คน (Man) เงิน (Money) อุปกรณ์ เครื่องมือ (Material) และการบริหารจัดการ (Management) 2) การติดตามและประเมินผลระบบ ได้แก่ การประเมินปัจจัยเบื้องต้น (Antecedents) สภาพเงื่อนไขที่มีอยู่ก่อนแล้ว หรือปัจจัยต่างๆในการดำเนินโครงการทั้งในด้านคน สมาชิกและคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน ด้านเงิน และด้านอุปกรณ์ เครื่องมือที่สนับสนุนการดำเนินงานในกองทุน การประเมินการดำเนินการ (Program Implementation) ประเมินการดำเนินการตามกระบวนการบริหารจัดการ (Management) ในกองทุนหมู่บ้านตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ (กทบ.) พ.ศ. 2544 ในด้านการวางแผน (Planning) การจัดองค์การ (Organizing) การนำองค์การ (Leading) และควบคุมการปฏิบัติ (Controlling) 3) การประเมินผลสรุป (Summative Evaluation) และส่วนที่ 3 การปฏิบัติงานของคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองตามระเบียบว่าด้วยกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ พ.ศ. 2544 และที่เกี่ยวข้อง คือ 1) การดำเนินงานเกี่ยวกับคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง 2) การบริหารจัดการและการกู้ยืมเงินและการชำระคืนเงินกู้ 3) การบริหารจัดการการจัดทำบัญชีและระบบเอกสารออมในการจัดตั้งกองทุนหมู่บ้าน

ผลการตรวจสอบคุณภาพของระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ กรณีศึกษาหมู่บ้านโคกสีทอง ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม พบว่า โดยรวมโครงสร้างระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{x}=4.84$, $S.D.=0.36$) ทั้งนี้ เนื่องจาก การพัฒนาระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพได้พัฒนาขึ้นโดยใช้หลักปัจจัยทางการบริหาร กระบวนการบริหารจัดการ และทฤษฎีระบบเข้ามาเกี่ยวข้อง รวมทั้งข้อเสนอแนะจากสมาชิกและผู้มีส่วนเกี่ยวข้องเกี่ยวกับสภาพการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านจึงทำให้ระบบมีคุณภาพ สอดคล้องกับณัฐพัชร์ พงษ์พระเกตุ (2562) พบว่า การบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้าน ประกอบด้วย 1) การวางแผน 2) การจัดองค์การ 3) การสั่งการ 4) การประสานงาน

และ 5) การควบคุม สมาชิกกองทุนหมู่บ้านความคิดเห็นต่อการบริหารจัดการโดยรวมอยู่ในระดับดีมากทุกด้าน และมีความคิดเห็นต่อการสั่งการมากที่สุด

3. การนำระบบไปใช้และยืนยันประสิทธิภาพระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ กรณีศึกษาหมู่บ้านโคกสีทอง ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม พบว่า 1) ผลการนำระบบไปใช้ จากการสำรวจความคิดเห็นของคณะกรรมการและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านโคกสีทอง ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม โดยรวมมีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{x}=4.67$, $S.D.=0.46$) ทั้งนี้เนื่องจากความคิดเห็นต่อการบริหารจัดการด้านคนอยู่ในระดับมากที่สุด แสดงว่า คณะกรรมการและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านมีการปฏิบัติตามบทบาทหน้าที่อยู่ในระดับมากที่สุดทุกด้าน สอดคล้องกับชยวานันท์ ฌัษฏ์คปฐมภพ (2561) พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลต่อการบริหารงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองในเขตจังหวัดเพชรบูรณ์ ด้านการบริหารงานบุคคลอยู่ในระดับมากที่สุด และคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านมีการจัดประชุมอย่างสม่ำเสมอ และ 2) ผลการยืนยันประสิทธิภาพของระบบการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านที่มีประสิทธิภาพ มีประสิทธิภาพ กรณีศึกษาหมู่บ้านโคกสีทอง ตำบลก้านเหลือง อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม โดยผู้เชี่ยวชาญโดยรวมอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{x}=4.85$, $S.D.=0.34$)

ข้อเสนอแนะการวิจัย

1. ข้อเสนอแนะในการนำไปใช้

- 1.1 ควรส่งเสริมให้สมาชิกกองทุนหมู่บ้านทุกคนมีโอกาสร่วมเรียนรู้ในการนำเงินกู้ยืมไปใช้ตรงตามวัตถุประสงค์ของกองทุน
- 1.2 ควรจัดกิจกรรมส่งเสริมอาชีพเพื่อให้สมาชิกกองทุนหมู่บ้านมีศักยภาพในการบริหารจัดการเงินกองทุนกู้ยืมและความสามารถในการชำระหนี้กองทุนมากขึ้น

2. ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป

ควรศึกษาวิจัยเกี่ยวกับการส่งเสริมการบริหารจัดการเงินกองทุนหมู่บ้านเพื่อส่งเสริมการสร้างอาชีพโดยใช้ภูมิปัญญาท้องถิ่น

กิตติกรรมประกาศ

กราบขอบพระคุณ ท่านคณาจารย์อาจารย์ที่ปรึกษาหลักในการวิจัย และท่านคณะกรรมการผู้สอบวิจัยทุกท่าน ที่ได้ให้คำแนะนำ ชี้แนะ งานวิจัยเรื่องนี้สำเร็จลุล่วงไปด้วยดี ตลอดจน ขอกราบขอบพระคุณผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้อง และกลุ่มตัวอย่างกลุ่มเป้าหมายในการวิจัยทุก ๆ ท่าน ที่ได้ให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่องานวิจัยนี้

เอกสารอ้างอิง

- กรรณก ทิพรส. (2543). *องค์การและการจัดการ*. คณะการบัญชีและการจัดการ มหาสารคาม: มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- ชยวานันท์ ฌัษฏ์คปฐมภพ. (2561). *การบริหารกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองอย่างยั่งยืนในจังหวัดเพชรบูรณ์*. (วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรดุษฎีบัณฑิต). เพชรบูรณ์: มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์.
- ณัฐพัชร์ พงษ์พระเกตุ. (2562). *การบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านสระนา ตำบลนาวังหิน อำเภอพนัสนิคม จังหวัดชลบุรี*. (วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต). ชลบุรี: มหาวิทยาลัยบูรพา.
- ลักขณา สาริบุตร. (2563). *ประสิทธิผลการบริหารงานกองทุนหมู่บ้าน เทศบาลตำบลเชียงเครือ อำเภอเมืองสกลนคร จังหวัดสกลนคร*. (วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต). สกลนคร: มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร.
- ศรีทะยา ศรีสมบูรณ์พงษ์. (2552). *การพัฒนาการดำเนินงานของคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง: กรณีศึกษาอำเภอนิคมน้ำอ้อย จังหวัดมุกดาหาร*. (วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต). อุบลราชธานี: มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี.

สำนักงานคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ. (2544). *คู่มือสำหรับประชาชนเพื่อเตรียมการจัดตั้งและดำเนินงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง*. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์คุรุสภาลาดพร้าว.

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ. (2558). *แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 -2564)*. กรุงเทพฯ: สำนักนายกรัฐมนตรี.

สิริรัตน์ เกียรติพิริยะ. (2553). *ประสิทธิภาพการดำเนินงานโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองในเขตอำเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์*. (วิทยานิพนธ์บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต). นครสวรรค์: มหาวิทยาลัยราชภัฏนครสวรรค์.